1   Está escrito “rederici”.
2   O ms. está rompido.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 91.

REX. Leirós, Catálogo, nº 91.

REF. Duro, Naves, 143.

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Licet inter pacificas mentes scripto 
con/2firmare ea que inter homines pacifice statuuntur. Ea propter ego, domnus 
Gunsal/3uus Iohannis, uobis, domno Fernando Alfonsi, Sancte Columbe pri-
ori, do hereditatem de /4 Sinagoga, quam in pignore pro Cm Lª aureis teneo, 
pro remedio anime mee et patris /5 mei et amorem Sancti Rudesindi et Sancte 
Columbe, tali pacto ut nec michi nec alicuj /6 ex parte mea morabitinos de cetero 
prebeatis et uos, dilectionis causa et autoritate /7 uestra et Cellenoue abbatis et 
conuentus, michi eam jn uita mea datis pro prestimonio.

/8 Siquis ex parte nostra uel uestra contra hanc kartam uenerit et eam jnfrin-
gere /9 uoluerit, sit maledictus et excomunicatus et cum Datan et Abiron, quos 
terra uiuos /10 obsorbuit, imperpetuum condemnatus et Dos aureos alteri parti 
componat et /11 scriptum in suo robore permaneat 1.

Facta karta sub era Mª CCª XXXª Vª. /12 Rex Alfonsus in Legione regnante, 
domnus Gunsaluus in Limia dominante, /13 domnus Osorius jn Alua dominante, 
auriensis episcopus domnus Alfonsus, Cellenoue /14 abbas domnus Fernandus.

|Col. a| Arias, Laurentius, Lupus Froila, testes.
|Col. b| Garsias Fernandi; Petrus Alfonsi; Petrus Pelagij, monacus; confirmant.
/15 Petrus Pelagij, qui notauit |Sinal|.

1   Antes hai unha palabra borrada.

10

1215, xullo, 9.

O prior Rodrigo e o convento de Santa Comba aforan a García Eanes a ermida 
de Mundín.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 155.

REX. Leirós, Catálogo, nº 155.

REF. Duro, Naves, 143-144.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego, /2 
Rudericus, prior(i) Sancte Columbe, cum conuentu eiusdem monasterij damus 
tibi, /3 Garsie Iohannis, miles, quandam eremitam de Mundin cum directura 
sua. /4 Damus tibi ipsam hereditatem tali conditione quod illum locum eradices 
et la/5bores et edifices et plantes et facias ibi domos et des inde annua/6tim V so-
lidos ecclesie Sancte Columbe in die eiusdem et sis semper obediens /7 et uasallus 
predicte ecclesie cum hereditate illa.

Addicimus etiam quod si forte /8 aliquod dampnum uel inpedimentum ue-
niat ad ecclesiam Sancte Columbe /9 super predictam eremitam, monasterium 
et conuentum pro posse tuo debes /10 defendere cum ea ad directum; quod si 
non feceris, monasterium et conuen/11tum recipiant hereditatem illam in suam. 
Dicimus etiam quod si forte Garsia /12 Iohannis uoluerit extra Galleciam exire 
uel aliam terram, prior et conuentus /13 teneant predictam eremitam cum direc-
tura sua in custodia quousque ue/14niat predictum Garsiam Iohannis ad terram 
suam. Post mortem uero suam, re/15maneat ipsa hereditas monasterium Sancte 
Columbe sine ulla contraditio/16ne sicut eam inuenerit.

Siquis igitur contra hoc nostrum pactum infringere presumpserit, /17 iram 
Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda traditore dampnatus et restituat /18 alteri 
parti hereditatem illam in duplum et regie parti persoluat C morabitinos.

/19 Facta carta era Mª CCª LIIJª, VII jdus julij.
Qui presentes fuerunt: /20 Martinus Floridus, testis; Pelagius Michaelis, qui 

moratur in thesauro auri/21ensis, testis; Johannes Petri Soga, testis; Petrus Didaci, 
pelliparius, testis; /22 Arias Pelagij, alfaiate, testis; Johannes Fernandi, clericus, 
testis; /23 Petrus Pelagij, monacus, testis; Pelagius Abbas, monacus, testis.

/24 Petrus Maurus, qui notuit, confirmat.
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11

1216.

O prior Rodrigo Froila e o convento de Santa Comba aforan a Ares Paz, á súa 
muller María Ares e aos seus fillos Paio Ares e Pedro Ares a ermida de San Xoán de 
Requeixo.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 159.

ED. Duro, Naves, 177-178.

REX. Leirós, Catálogo, nº 159.

REF. Duro, Naves, 144; Andrade, Monacato benedictino, 111, 126 nota 279, 129 nota 300, 

178 nota 253.

Era Mª CCª Lª IIIJª. Ego, domnus Rudericus Froile, prior Sancte Columbe 
[de Naues, una] 1 /2 [cum] 2 omni conuentu monachorum, facimus pactum et 
placitum firmissimum in Dtos solidos /3 [ro]boratum2, jta quod nos damus uobis, 
Arie Pelaiz, et uxori uestre Marie Arie et f[iliis]1 /4 uestris Pelagio Arie et Pe-
tro Arie illam heremitam, scilicet, Sanctum Johannem de Riquei/5xo, cum toto 
suo termino ad tenendam in omni uita uestra, excepta hereditate que pertin/6et 
ad Quintanelam; tali pacto et conuenientia quod uos sedeatis in illa nostra 
he/7reditate in loco seruitialium et detis inde nobis IIJam partem de pane et uino 
et leguminibus /8 [que] 3 ibj habueritis uel laboraueritis. Et postquam uos omnes 
quatuor obieritis, totam medie/9tatem de uestro habere in pace relinquatis cum 
nostra heremita monasterio Sancte Columbe. Et quando/10cumque uenerit prior 
uel monachus monasterij aut maiordomus, recipiatis eos bene et d[etis]1 /11 eis de 
uestra uita libenter. Et per unumquemque annum detis nobis nostros directos, 
/12 sicut alij seruitiales. Et uos non debetis ire ad aliam senaram nisi ad uineam 
/13 de Unctis, sicut alij nostri homines. Et detis nobis medietatem lini, si rete non 
feceritis; /14 et si rete feceritis, secundum morem Riparie, seruicium nobis facite, 
sicut alij rustici faci/15unt, et remaneat totum linum uobis quitum, et de chousa 
medietatem.

Preterea detis nobis /16 IIJes solidos pro meitiga et XVIIJ denarios de peticione 
et pro Sancto Johanne date nobis Im porcum, si /17 habueritis plusquam unum, 
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excepto meliore; si non habueritis nisi unum, emite alium /18 porcum pro IIIJor 
solidos cum nostro homine et criate eum bene usque ad festum Omnium /19 
Sanctorum; et Iam talegam de nucibus et aliam de castaneis, per istam talegam per 
quam panem me/20tunt in monasterio; et pro luctuosa X solidos et pro goiosa 
VIIJto solidos et unum arie/21tem si eum habueritis, si non IIos solidos pro eo, et 
unam freamem aut IIos solidos pro ea, si eam /22 non habueritis.

Adicimus etiam quod maior filjus semper respondeat monasterio de totis suis 
/23 directuris et suis foribus; et quando iste obierit, secundus teneat eam usque 
ad obitum /24 suum et similiter faciat nobis sicut primus. Deinde concedimus 
etiam uobis hoc pactum quod bene /25 laboretis et populetis et edificetis et plan-
tetis eam secundum uestram possibilita/26tem; sin autem feceritis, monasterium 
recipiat eam in pace.

Et si aliquis /27 ex parte nostra uel uestra uenerit qui hoc pactum et placitum 
frangere uel /28 contradicere uoluerit, sit maledictus et excomunicatus et cum 
Datan in infer/29no condampnatus, et penam huius placiti que superius est res-
cripta alie parti pariat /30 et semper hoc placitum in rigore permaneat.

Rege Adefonso regnante in Legione, /31 Fernando episcopo urbem auriensem 
dominante, tenente Buual Fernando Pelaiz.

/32 Qui presentes fuerunt et uiderunt et audierunt:
|Col. a| Rudericus Froile, prior Sancte Columbe de Naues, confirmat; Pelagius 

Abbas, monachus, confirmat; Petrus Pelaiz, monachus, confirmat; Pelagius, mo-
nachus, confirmat; domnus Adam, monachus, confirmat.

|Col. b| Martinus Ueremudi, testis; Johannes Arie, testis; Johannes Arie, testis; 
Fernandus Arie, testis; Johannes Ruderici, testis; Petrus Petri, testis; Suerius Mun-
niz, testis; Johannes Petri de Sancto Laurencio, testis; Dominicus de Porto, testis; 
Pelagjus Caluus, testis; Fernandus Pelaiz, testis; Pelagius Arie, puer, testis; Ariuolus 
Castellanus, testis; domnus Heimar, scriba, testis.

/33 Johannes Iohannis notuit et confirmat.

1   No ms. non se le.
2   O ms. está rompido.
3   No ms. falta.
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1219, novembro, 23.

Pedro Suárez e a súa muller Tareixa Fernández dan ao prior Rodrigo e ao conven-
to de Santa Comba todo canto posúen (o casal de Porta na vila de Alongos e todo o 
que lles pertence nesa parroquia de San Martiño e nas vilas de Vilariño e Liñares). En 
troca, estes danlles un casal en Pazos de Bolo de Senda, un casal en Faquín, a ermida 
de San Mamede de Mundín e o casal de Xuste.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 192.

REX. Leirós, Catálogo, nº 192.

REF. Duro, Naves, 144.

Era M CC L VIJ et quotum VIIIJº kalendas decembris. Jn nomine Sancte et 
Indiuidue Trinitatis, Patris et Filij et Spiritus 1 Sancti, amen. /2 Notum sit tam 
presentibus quam futuris quod ego, Petrus Suerij, et uxor mea Tarasia Fernan-
di damus et conce/3dimus libere et quiete imperpetuum quantum habemus uel 
habere debemus, scilicet, hereditatem nostram in uilla qui /4 dicitur Alongus, 
scilicet, casale de Porta, et etiam quantum nobis pertinet in ipsa ecclesia Sancti 
Martini et in uilla qui dicitur /5 Uillarino et in uilla qui dicitur Linares, quantum 
nobis pertinet in ipsis locis et pertinere debet, vobis, prior Rudericus de /6 Sancta 
Columba, et omni conuentu dicte ecclesie, tali pacto quod prior predicte ecclesie 
et conuentus eiusdem ecclesie dant /7 nobis pro cambio unum casalem in Palacijs 
de Bolio de Senda cum suo termino, sicut diuidit terminum de Sancta Maria /8 
de Lauredo, scilicet, per mamonas, et unum casalem de Faquin cum suo termino. 
Et etiam dant nobis heremite Sancti Ma/9metis de Mundin, cum omni directura 
sua, et casale de Iusti cum suo termino, nobis et heredibus nostris imperpetuum.

Et /10 si nos duobus superius dictis sine semine obierimus, testamus unum 
casalem ad monasterium (ad monasterium) Sancte Co/11lumbe, scilicet, Faquin 
et Iusti, et ipsi recipiunt nos in habitu monachalis tam in uita quam in morte. 
Preterea /12 damus illud monasterium solidos C et duos boues, si habuerimus in 
domo nostra, et haberemus duas porciones integras intra /13 corpus monasterij 
uel in alio loco ubi nobis necessaria fuerit ex consilio uestro.
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Addicimus etiam quod in illa seruicia/14lia homicidium uel iniuriam nec nu-
llam uocem in uita mea et uxor mea non persoluamus nullum dominium; et 
quicumque /15 post mortem nostram casale de Bolio de Senda homicidium uel 
iniuriam alicui homini fecerit de Sancta Columba, ad 2 priorem /16 et conuentum 
Sancte Columbe debetur emendari. Jterum sciant omnes quod ipse, si aliquis 
dare uoluerit pro salute anime sue, non /17 potest dare nisi ad ecclesiam Sancte 
Columbe de predicto cambio. Et si forsitam homicidium fecerit et extra terram 
fugierit, /18 prior Sancte Columbe et eius conuentu debet accipere predictas he-
reditates sicut inuenerit populatas; et si ipse aliquo tempore ue/19nerit, prior[i] 3 et 
conuentui debet eum integrare de predictas hereditates et de populationes cum 
eiusdem fructibus, excepto quod /20 semper debent colligere fructus ipsius here-
ditatis et laborare cum peccunia ipsius hereditatis. Et si forte neces/21sitate coacti 
fuerimus uel illam hereditatem obligare uoluerimus, expressum illum casale de 
Bolio de Senda, priori et conuen/22tui eiusdem monasterij et non in aliquo loco 
debemus obligari; et si ipse nobis noluerint persoluere censum aliorum homi-
num, /23 sit in potestate mea uendendi uel donandi cuilibet, sed non militi nec 
alicui homini religiosi.

Et quicumque /24 hoc confringere uoluerit, pariat D morabitinos et hoc fac-
tum nostrum semper sit in robore; et si contra hoc ex /25 parte mea uel ex parte 
aliena infringere uoluerit, habeat maledictionem Sancte Columbe. Statuimus 
etiam /26 inter nos quod semper debemus unusquisque defendere et amparare 
predicto cambio sicut suprascriptum est ad directum.

/27 Regnante in Legione, Strematura, Austurijs et Gallecia rege domno Alfon-
so; /28 episcopo existente in Auria domino Laurencio; /29 tenente Limiam Mar-
tinus Sancij, tenen(en)te Castela de Buual Gundisaluus Osorij et Arias Iohannis.

/30 Huius rei testes sunt:
|Col. a| Ego, prior Rudericus Sancte Columbe, confirmo; Adam, monachus et 

sacerdos, confirmat; Pelagius Abbas, monachus et sacerdos, confirmat; Martinus 
Pelagij, monachus et sacerdos, confirmat; Garsia Fernandi, monachus, confirmat; 
Petrus Iohannis, infans, confirmat.

|Col. b| Johannes Fernandi, miles de Alueiros, testis; Johannes Iohannis de 
Prato Bono, testis; Martinus Fernandi de Naues, testis; Johannes Roderici, tes-
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13
1221, marzo, 27.

O prior Rodrigo e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Escalo, á súa muller 
Maior Fernández e á súa descendencia un casal en Ribela.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 214.

REX. Leirós, Catálogo, nº 214.

REF. Duro, Naves, 144; Duro, Parroquia Ribela., 378.

|Crismón: Christus| In Dej nomine. Ego, Rudericus, prior monasterij Sancte 
Columbe, cum toto eiusdem conuentu, facimus kartam et forum /2 de quodam 
nostro casale jn Ribela, diuisum cum aliis hereditatibus que sunt in circuitu eius, 
scilicet, cum here/3ditate de Lagona, cum hereditate Sancti Stephanj et cum he-
reditate Sancti Martinj auriensis. Hanc igitur hereditatem /4 sic diuisam, cum 
montibus et pascuis, cum agris cultis et incultis, damus et concedimus tibi, Petro 
Squalo, et uxori tue Ma/5iori Fernandi et omni generationi que de uobis ambobus 
tantumodo procreentur, tali conditione quod de eadem heredi/6tate quam uobis in 
perpetuum confirmamus tribuatis annuatim monasterio Sancte Columbe terciam 
partem ex omnj fructu ibidem /7 a Deo donante 1 per nostrum maiordomum in 
pace, exceptis fructibus arborum, pro quibus monasterio Sancte Columbe detis 
annuatim in uj/8gilia Sancte Columbe octo solidos pro at (sic) comune refectorij.

Addimus etiam quod prouideatis maiordomo nostro uel fratribus /9 qui eius-
dem hereditatis partem nostram collegerint, quibus cellarium uos detis et nos 
uasa. Addimus insuper quod filij /10 uestri et generatio eorum habeant sepultu-

1   Está escrito sp̅c.
2   Está escrito sobre raído.
3   Falta o i.

tis; Michael Martini, testis; Johannes Didaci, testis; Martinus Iohannis, clericus 
Sancti Uincencij de Sesto, testis; Alfonsus Quintiat, prelatus de Lauredo, testis.

/31 Johannes Martini Iacobensis scripsit.
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ram jntra monasterium supradictum. Quicumque inde aliud fecerit, monaste-
rium reci/11piat partem hereditatis ab eo.

Vendere et obligare uel pro anima dare sit monasterio supradicto, sed si for-
te eam /12 uendere uel subpignorare uolueritis, ueniatis ad monasterium et co-
nuocetis priorem et fratres, et jnsinuetis eis cau/13sam necessitatis uestre absque 
simulatione. Si comparare eam uobis a monasterio ipsi uoluerint, ponantur ex 
utraque /14 parte quatuor bonj homines estimantes precium eius et sic compa-
retur ab eis uel subpignoretur, quod de precio /15 monasterio plus quam aliis 
relaxetur. Si forte monasterium non potuerit uel noluerit comparare, uendatur jn 
ta/16li loco uel subpignoretur unde monasterium habere possit directum suum in 
pace, sed tamen non uendatur nec /17 subpignoretur alicujus hominis parti, nec 
ad homines forciores aut unde monasterio mala possint oriri.

Sta/18tuimus etiam1 quod eant ad hereditatem istam quatuor bonj homines ex 
utraque parte, a quibus estimetur talis locus quo /19 possit ponj uinea de sexaginta 
modiis, que tota plantetur in quatuor annis istis. Siquis ex parte aliqua /20 nos uel 
uos de ista hereditate iniuriauerit uel forciauerit iuste aut jniuste, amparemus nos 
metipsos prout /21 melius poterimus; si forte quod absit non poterimus amparari, 
non inquietemur abinuicem, sed simus sicut et antea jn amore, et /22 quandocum-
que nos uel uos eam recuperare poterimus, per suprascripta pacta firmemur.

Quicumque pactum istud fregerit, /23 pectet jniuriam pacienti quingentos 
aureos et carta remaneat in suo robore.

Que fuit facta in era Mª CCª Lª VIIIJª /24 et quotum VIº kalendas aprilis. 
Alfonso rege in Legione regnante, Laurentio episcopo in Auria presulante, Petro 
abbate in Cellanoua 2, Petro de Pe/25dibus Aluam de Buual tenente.

Gundisaluo Michaelis, Cellenoue monacho et Sancte Columbe tunc existen-
te subpriore, confirmat; /26 domno Adam, uestiario, confirmat; ceteris monachis 
eiusdem locj confirmant; Fernando Rudericj, Cellenoue monacho, scribitur et 
confirmat.

|Col. a| Ruderico Fernandj, Petro Garsie, Johanne Fernandi, militibus testibus; 
Johanne Iohannis, Petro Paiz, Petro Fernandi, Fernando Paiz, Munio Paiz, Mar-
tino Fernandi, testibus.

|Col. b| Johanne Arie, Reymundo, Lupo Rudericj, Stephano Petri, Johanne 
Rudericj, testibus; Dominico, Martino, infantibus Sancte Columbe.
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1221, marzo, 29.

Rodrigo Osórez vende ao prior Rodrigo o seu quiñón da viña de Buxeses por tres-
centos soldos.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 213.

REX. Leirós, Catálogo, nº 213.

Notum sit tam presentibus quam futuris hominibus quod ego, Rudericus 
Osoriz, uendo quantum quinionem habeo jn /2 ujnea de Gugeenses vobis, Rude-
rico 1, priorj monasterij Sancte Columbe, pro trecentis solidis quos de uobis acce-
pi per composi/3cionem de Pelagio Didacj de Meleens et de Martino Saluadoriz 
Auriensis et de Johanne Iohannis de Prato Bono, scilicet, /4 tali condicione quod 
ipsi apprecient uineam supradictam et si inuenerint quod plus ualet et plus de 
precio ego uoluero, detur /5 michi a priore; et si ipsi inuenerint quod minus ua-
let, ego teneor reintegrare priorj. Si forte ego noluero stare per com/6posicionem 
supradictorum hominum, prior recipiat a me CCC solidos et ego recipiam su-
pradictam uineam, prior tantum jnde prius /7 quatuor nouis sibi collectis absque 
ullo peccato, quia in loco uendictionis hoc fecimus. Et ego, Rudericus Osoriz, 
promitto per /8 bona mea semper defendere monasterium Sancte Columbe cum 
uendictione supradicte uinee et insuper hoc numquam uineam istam /9 a uobis 
debeo comparare nisi tantummodo per me ipsum et per meos denarios et insuper 
possidere.

1   Está na entreliña.
2   O texto Petro abbate in Cellanoua está escrito por cima da subscrición do prior cunha chamada que remite 

a este lugar.

/27 Ego, Rudericus, prior Sancte Columbe, /28 hanc kartam quam fieri jussi /29 
roboro, concedo et confirmo |Sinal|.
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Qui pactum istum fregerit, pectet in/10iuriam pacientj sexcentos solidos et 
carta remaneat in suo statu.

Que fuit facta in era Mª CCª Lª VIIIJª et quotum IIIJº /11 kalendas aprilis. 
Alfonso rege in Legione regnante, Laurentio episcopo in Auria presulante, Rude-
rico Fernandi castel/12lum Aguilares tenente.

Et ego, Rudericus Osoriz, cum fratre meo Gundisaluo Osoriz hoc placitum 
confirmamus insimul /13 et roboramus.

|Col. a| Arias Iohannis, Gundisaluus Fernandi, Pelagius Iohannis, milites, testes.
|Col. b| Rudericus Alfonsi, Martinus Saluadoriz, Arias Pelagij, Aurie burgen-

ses, testes.
|Col. c| Domnus Gundisaluus, domnus Adam, domnus Lupus, Garsias Fer-

nandi, Petrus Iohannis, Johannes Arie, testes.
|Col. d| Pelagius Diaz, Petrus Garsia, Petrus Aria de Ribela, testes. 

15
1227, novembro, 30.

Pedro García e a súa muller Urraca Eanes aforan a Mendo Fernández e á súa 
muller Fadas Boas as propiedades que teñen en Randimir.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 299.

REX. Leirós, Catálogo, nº 299.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego, Petrus Garsie, miles, et 
uxor mea domna Orra/2ca Iohannis damus tibi, Menendo Fernandi, et uxori 
tue Fadas Bonas quantam hereditatem nos ha/3bemus in Randimir, ex ista parte 
regarii de Uilla Soaa ad sursum et ex illa parte rega/4rii iamdicti ex illa regaria que 
uenit de Furno Tegulario ad sursum, exceptis inde Li/5nares et Medelas, quas ad 
opus nostri retinemus. Damus inquam uobis predictam hereditatem cum suis /6 
directuris tali condicione quod de fructu inde percepto detis nobis et successori-
bus nostris annuatim /7 terciam partem uos et successores uestri per ministrum 

1   Despois está riscado pet.
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nostrum. Et uos in tota uestra uita detis nobis /8 solidos IIJ annuatim in die Na-
talis Dominj et, post mortem uestram, successores uestri dent IIIJor sol[idos] 1 /9 
annuatim in illa die.

Debetis etiam uos et successores uestri esse inde uassalli nostri et succes/10sorum 
nostrorum. Quod si uos aut successores uestros in ipsa hereditate morari contige-
rit, detis nobis /11 pro gaudiosa IJ solidos et pro luctuosa V solidos, et numquam 
ibi debetis nutrire filium aut filiam alterius /12 militis. Quod si forte cultura ipsius 
hereditatis per uestram negligentiam omissa fuerit, liceat /13 nobis illam recipere 
et facere de illa quod uoluerimus. Et si eam uendere uolueritis uel obligare, /14 
nobis potius quam alii; sed si nos eam accipere noluerimus, tali uendatis aut 
obligetis /15 unde nos possimus habere nostram directuram sicut habemus de 
uobis in pace.

Siquis igitur de nostra par/16te uel de uestra contra hoc nostrum pactum uene-
rit, pariat alteri parti ipsam hereditatem duplatam /17 et quantum in ea fuerit me-
lioratum, et parti regie C morabitinos, et pactum semper optineat fir/18mitatem.

Facta carta IJe kalendas decembris, era Mª CC LXV. Regnante in Legione rege 
/19 domno Alfonso, episcopo in Auria domno Laurentio, tenente Limiam domno 
Martino Sancij, /20 tenente castellum de Alua Fernando Pelaiz.

Testes qui hoc uiderunt et audierunt: /21 Fernandus Ordonij, capellanus ecclesie de 
Castro; Johannes Diaz, prelatus de Abrucinos; Pelagius Martini /22 de Frexeedo, Ro-
dericus Martini, Dominicus Aanz, Julianus Fernandi, Johannes Fernandi de Nogaria, 
Pela/23gius Petri de Regualdi et frater eius Petrus Petri, Johannes Iohannis.

/24 Gregorius, qui scripsit, testis.

1   No ms. non se le.

16
1229, setembro, 12. Ribadavia.

Afonso IX exime ao mosteiro de Santa Comba de pagar xantar e prestar labores a 
quen teña o castelo de Alba de Búbal.

A.- A. H. N., Clero, Ourense, Naves, c. 1506, nº 6. Está incluído no documento 100 desta CD.

ED. González, Alfonso IX, 702-703.
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REX. Sánchez Belda, Documentos reales, nº 616.

REF. De la Cueva, Historia, 159-160; Duro, Naves, 144-145; Sá Bravo, Monacato, 52; Pou-

sa, Señorío Santa Comba de Naves, 24.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris per hoc scriptum quod ego, 
Afonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, libero et absoluo monasterium Sancte 
Colunbe /2 de Naues quod non teneatur soluere comestionem siue procuratio-
nem quam ab eo solebat exigere dominus qui tenebat castellum de Alba de Buual. 
/3 Libero etiam et absoluo monasterium ipsum et homines ipsius monasterij de 
toto labore dicti castelli, quod ad nullum laborem teneantur ibidem fa/4ciendum. 
Libero inquam et absoluo hereditates et homines sepedicti monasterij quod non 
teneantur ad persoluendum dicto castello illos singulos panes /5 quos consueuerant 
persoluere in unoquoque mense ipsi castello. Hoc autem facio quia constat michi 
quod honera ista fuerunt inposita iniuste mo/6nasterio ipsi et hominibus suis per 
dominos qui terram solebant tenere et non auctoritate regia.

Nulli igitur omnino hominum liceat hanc mee /7 absolutionis cartam infrin-
gere uel ei ausu temerario contraire, quod qui presumpserit iram Dei omnipo-
tentis et regiam indignationem incur/8rat, et quantum inuaserit duplo componat, 
et pro ausu temerario regie parti in penam mille morabitinos exsoluat, carta ni-
chilominus in /9 suo robore permanente.

Facta carta apud Rippam Auie, XIJ die septembris, era Ma CCa LXVIJa.
|Col. a| Bernaldo, existente compostellano archiepiscopo; Johanne, ouetense 

episcopo; Roderico, legionense episcopo; Laurencio, auriense episcopo.
|Col. b| Jnfante domno Petro, maiordomo domni regis, tenente Limiam, Tau-

rum, Zemoram et Legionem; domno Roderico Fernandi, signifero domni regis, 
tenente Ouetum; domno Roderico Gomiz, tenente Trastamar, Montem Nigrum 
et Rosum; domno Fernando Guterriz, tenente perticam Sancti Jacobi.

/10 Domno Petro Petri, magistro scolarum auriense, canonico compostellano, 
existente cancellario domni regis Afonsus, domni regis scriptor, scripsit.

Pedro Dono López

180

17
1230, abril, 28.

D. Lourenzo, bispo de Ourense, recibe do prior Pedro Núnez e do convento de 
Santa Comba todas as posesións destes na vila de Canedo, en troca dun casal en Ou-
tariz, outro en Penouzos, en Bobadela, e outro en Amoeiro de Xusao, así como todo o 
que posúe a igrexa de Canedo en Outariz.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 345.

ED. Duro, Naves, 178-179.

REX. Leirós, Catálogo, nº 345.

REF. Ferro, Monasterios de Oira y Requeixo, 16; Duro, Naves, 144; Pousa, Señorío Santa 

Comba de Naves, 92; Pérez Rodríguez & Vaquero, Libro do Portovello, 20 n.32.

Que geruntur ab hominibus, in scriptis solent redigi ut meljus memorie com-
mendentur. Et iccirco notum sit presentibus /2 et futuris per hoc scriptum per-
petuo ualiturum quod Laurentius, episcopus auriensis, et Petrus 1 Nunonis, prior 
Sancte Columbe, consentiente conuen/3tu ejusdem, faciunt tale permutationem 
siue concambium quod idem Petrus, prior, dat eidem domno Laurentio, episcopo 
auriense, et per eum ipsi ecclesie auriensi omnes /4 possessiones quas habet 2 mo-
nasterium Sancte Columbe in uilla de Canedo, uidelicet, heremitagium Sancti 
Johannis de Requeyxo, cum suis terminis et cum suis /5 leyris ubicumque sint, 
et Lamas de Sil et Quinteelam cum suis terminis et leyras de Canal et quicquid 
habet dictum monasterium /6 intra marchos de Paradela et intra riuulum qui 
defluit de Voytores ad riuum de Seyme et inde ad Mineum.

Et propter hoc /7 Laurentius, episcopus auriensis, dat ejdem Petro, priorj, et 
per ipsum monasterio Sancte Columbe tria casalia cum suis terminis, unum ui-
delicet in Outa/8riz et aliud in Bouadela, loco qui dicitur Penouzoos, et aliud in 
Amoeyro Inferiorj et quicquid habet ecclesia de Canedo in termino de Ou/9tariz, 
ita quod in directum exeat leyra prioris utrinque ad montem.

Et ne ampljus ueniant in dubium termini de Canedo, idem Laurentius, epis-
copus, et /10 Petrus, prior, dederunt diuisores, uidelicet, magistrum Munionem, 
canonicum, et Johannem Pelagij, ciuem auriensem, qui diuiserunt per terminos 
subno/11tatos, presentibus ex parte episcopi Johanne Franco et Ruderico Martini, 
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canonicis auriensibus, et Johanne Martini, ejusdem episcopi capellano, et ex par-
te /12 prioris ipso priore cum quibusdam ex suis monachis. Diuiserunt inquam 
heremitagium Sancti Johannis de Paradela (sic) per cruces fixas in lapidibus /13 
in montis supercilio qui dicitur Rannadoyro, deinde descendendo per marchos 
usque ad rigarium qui defluit de Souti Papi. Diui/14serunt etiam Canedum de 
Outariz et de Sancta Columba per Cautum Ueterem qui est prope domos de 
Outariz, deinde per marchos et cruces /15 fixas in lapidibus ascendendo, deinde 
per iuxta pennam Lubusomeam de Voytores, deinde per cruces de sub casali de 
Conchaada et inde /16 in directum per alias cruces usque ad marchum de Aqua 
Derribada et ex alia parte riuulj de Aqua Derribada per crucem que est fixa /17 
uersus Azzageedo iuxta Coussum Uetus.

Prouiserunt etiam dicti diuisores de consensu partium quod homines de 
Canedo summant aquam de riuulo /18 de Seyme ad rigandum ubi consueue-
runt summere nemine prohibente. Jtem prouiserunt quod monasterium habeat 
unum rete in piscariis /19 de Canedo et nullum forum soluat. Prouiserunt etiam 
quod leyre casalium de Outariz extendantur directe per montem si ibi fuerit.

Dederunt etiam /20 dicti diuisores episcopo auriense integre omnes piscationes 
ab ingressu riui de Seyme in Mineum ab utraque parte Minej et supra et omne /21 
quod habet monasterium Sancte Columbe in insula, preter quod monasterium 
ipsum habeat ibi rete suum supradicto modo; ab ingressu uero /22 riui de Seyme 
in Mineum inferius, fiant piscationes ab utraque parte sicuti fieri consueuerunt. 
Et actum est quod episcopus habeat perpetuo /23 omnes possessiones inclusas 
intra dictas diuisiones; extra uero eas, habeat monasterium illas predictas.

Et Laurentius, episcopus auriensis, concessit et ratum /24 habuit totum quic-
quid suprascriptum est, et Petrus, prior Sancte Columbe, una cum conuentu 
ejusdem, similiter concessit et ratum habuit quicquid supra/25scriptum est et 
eodem modo; et utraque ecclesia tenetur defendere alteram in iure cum posses-
sionibus quas sibi dat.

Additum est etiam quod, tam ganadum /26 de Canedo quam uillarum mon-
asterij circum adiacentium, pascant insimul sine dampno utriusque partis, non 
tamen scindant homines nisi in /27 suis terminis.

Si qua uero partium contra istam permutationem siue concambium uenerit, 
soluat alterj parti penam Cm mora/28bitinorum; pena autem soluta, permutatio 
ista siue concambium in suo robore permaneat.
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/29 Acta sunt hec per manum Johannis Martini, publici notarij, de benepla-
cito utriusque partis, era Mª CCª LXª /30 VIIJª et quotum IIIJº kalendas maij. 
Regnante in Legione, Strematura, Austurijs et Gallecia rege domno Alfonso; /31 
tenente Limiam jnfante Petro.

Presente conuentu de Sancta Columba. Presentibus etiam: Petro Fernandj, 
thesaurario; /32 [Petr]o 3 Iohannis Squalo et filio suo Garsia Petri, militibus; Ve-
lasco Fernandi de Lauredo, milite; domno Aluito, Menendo /33 Aluari, Fernando 
Sancij, Alfonso Petri, ciuibus auriensibus.

18

1231, xuño, 10.

D. Martiño, bispo de Lugo, e o seu cabido aforan a Martiño Eanes e á súa muller 
María Ares para sempre a leira de Valado do casal de Tras do Río na parroquia de 
Santo Eusebio.

A.- A. H. N., Clero, Ourense, Naves, c. 1506, nº 7.

REF. Pousa, Señorío Santa Comba de Naves, 63.

Era 1 Ma CCa LXa IXa et quotum IIIIto jdus junij. Notum sit presentem paginam 
ins/2pecturis quod nos, Martinus, lucensis episcopus, cum consensu quorumdam 
canonicorum nostrorum, qui presen/3tes aderant, damus uobis, Martino Iohannis, 
et uxori uestre Marie Arie quamdam laream /4 de ecclesia Sancti Eusebij, de Ualato 
nominatim, que iacet sub Rego et est de casali de Trans /5 Rio, ad plantandum in 
ea uineam, tali conditione quod de omni fructu quem de eam habueritis nobis /6 
per maiordomum nostrum in torculari uestro, in uino siue in uuis, detis medieta-
tem /7 annuatim, et semper de ea sitis vassalli lucensis ecclesie uos et omnis posteri-
tas uestra, et sic /8 eam iure hereditario imperpetuum habeatis.

1   Duro (1968:144, nota 25) indica este desenvolvemento para a sigla tendo en conta unha relación de 
priores do mosteiro que se encontra no AHPO.

2   Está na entreliña.
3   No ms. non se le.
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Ita tamen quod si uos eam casu aliquo alienare /9 seu obligare contigerit, requisito 
consensu lucensis ecclesie, eidem si uoluerit alie/10netis et non alij, quod si ecclesia 
facere noluerit, licitum uobis sit eam tali rustico ali/11enare qui de eam lucensi ecclesie 
ad similem forum teneatur. Si uero eam uos uel qui in /12 uoce uestra uenerint casu 
contingente aliquo ex ecclesie non potueritis, lucensis ecclesia eam /13 recipiat, excolat 
et laboret donec oportunitatem 2 habueritis eam excolere predicta con/14ditione serua-
ta, quod si per negligentiam eam laborare et excolere nolueritis et qui in /15 uoce uestra 
remanserint, predicta lucensis ecclesia eam recipiat et de eam totum uelle /16 suum 
faciat si ammoniti uestram negligentiam nolueritis emendare.

Ego, uero, predictus /17 Martinus Iohannis, una cum uxore mea Maria Aria, omnia 
quod carta resonat conce/18do et promitto me per omnia fideliter seruaturum.

Qui presentes fuerunt: domnus Johannes /19 Arie, magister scolarum iacobita-
nus et prestamarius Sancti Eusebij; Johannes Iohannis, ca/20nonicus auriensis; Jo-
hannes Pelaiz, armiger, et Dominicus Petri, homines ipsius magistri /21 scolarum; 
magister Petrus, lucensis canonicus capellanus 3 lucensis episcopi; Gundisaluus /22 
Rudericj, subdiaconus lucensis ecclesie.

Johannes Nuniz, domni Martini lucensis [episcopi] 4 notarius, notuit.

19

1232, xuño, 10. Ourense.

Os irmáns Pedro Martís de Canedo e Paio Martís, por eles e por seus sobriños, ven-
den a Pedro García e á súa muller Urraca Eanes unha leira no Outeiro de Abeleda 
na parroquia de Santo André do Castro.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 388.

REX. Leirós, Catálogo, nº 388.

REF. Pousa, Señorío Santa Comba de Naves, 98.

1   Leva o a sobrescrito.
2   Usa a abreviatura de per co valor de por.
3   Antes está riscado un sinal tironiano.
4   No ms. falta.
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Jn Dei nomine. Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod 
nos, Petrus Martini de Canedo et Pelagius Martini, /2 filij Sancie Roderici, pro no-
bis et pro sobrinis nostris, uidelicet, Sancia Dominici, Orraca Dominici et Maria 
Dominici, uendi/3mus uobis, domno Petro Garsie, militi, et uxori uestre domne 
Orrace Iohannis, una[m] 1 leyram in Autario de Auela/4neda que fuit predicte ma-
tris nostre et est in uilla de Freixeedo, que est in parrochia Sancti Andree de Castro.

Ven/5dimus inquam uobis predictam leyram cum quanta uoce et cum quanta 
directura habebat mater nostra in termino pre/6dicti loci de Autario de Auela-
neda ad montem et fontem, et tenemur ex debita pactione semper uos defen-
dere /7 cum ipsa leyra a predictis sobrinis nostris. Preterea ego, Petrus Martini, 
teneor semper uos defendere per tota mea bona, de /8 totis meis germanis, ha-
beatis uos ipsam leyram et possideatis et omnis posteritas uestra iure hereditario 
im/9perpetuum.

Siquis igitur contra hanc nostram uenditionem, unde totum precium nobis 
plenarie persoluistis, uenire /10 presumpserit, iram Dei omnipotentis incurrat et 
pariat uobis ipsam leyram duplatam et quantum in ea fuerit /11 melioratum, et 
regie parti C morabitinos persoluat, et hec carta semper obtineat firmitatem.

Facta carta uen/12ditionis apud Auriam IIIJº idus junij, era Mª CC LXX. Reg-
nante in Legione et Castella rege domino /13 Fernando, episcopo in Auria domno 
Laurentio, tenente castellum de Alba domno Fernando Pelagij.

Nos, Petrus /14 Martini et Pelagius Martini, hanc cartam quam fieri iussimus 
manibus propriis roboramus.

/15 Qui presentes fuerunt: 
|Col. a| Julianus, presbiter de Trelia; Johannes Iohannis de Zurili, clericus; 

Fernandus Petri de Naues, Fernandus Arie de P[...] 2, testes.
|Col. b| Johannes Petri do Casar, Fernandus Martini de Beiro, Fernandus de 

Ueea, testes.
|Col. c| Dominicus Iohannis de Fonte Fría; Lupus Fernandi, zapatarius; testes.
/16 Gregorius, publicus notarius qui scripsit, testis.

1   Falta o m.
2   No ms. non se le.
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20

1234, decembro, 6.

O prior Vasco Fernández e o convento de Santa Comba aforan a Martiño Pérez de 
San Tomé e á súa muller María Eanes unha viña en Mende e un lugar en San Tomé.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 427.

REX. Leirós, Catálogo, nº 427.

Jn Dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris per hoc scriptum 
perpetuo ualiturum quod ego, Velascus Fernandj, /2 prior Sancte Columbe, una 
cum conuentu ejusdem monasterij, damus uobis, Martino Petri de Sancto Toma, 
et uxori uestre Ma/3rie Iohannis, quandam nostram uineam in Meendj, uideli-
cet, senaram quam ibi fecit domnus Vermudus, qui fuit ciuis /4 auriensis. Damus 
inquam tali conditione quod eam bene excolatis et bene paretis et, de omni 
fructu inde prouenientj, de/5tis nobis medietatem in lagari et non intretis ad 
colligendos fructus sine maiordomo nostro. Et detis preterea nobis /6 annuatjm 
imperpetuum duos soldos in die Sancte Columbe. Jstam senaram damus uobis et 
succesoribus uestris ut supradictum /7 est de consensu domni Laurentii, episcopi 
auriensis, quod habeatis eam iure hereditario imperpetuum, dummodo predic-
tum forum nobis fece/8ritis (?).

Jtem de consensu ejusdem episcopi damus uobis locum quemdam in Sancto 
Toma diuisum et demarchatum, in quo faciatis domum /9 ad lagare reponen-
dum, in quo uindemiemus tam nos quam uos. Et detis inde monasterio Sancte 
Columbe in festo ejusdem Vo /10 solidos annuatjm et habeatis similiter iure here-
ditario imperpetuum.

Si autem uendere uolueritis ista que uobis da/11mus uel alio modo alienare, 
uendatis pocjus monasterio Sancte Columbe; et si emere noluerit, uendatis non 
militj /12 nec alij loco religioso, sed uendatis tali homini de quo secure possimus 
habere directuram nostram et qui teneatur ad omnia ad que /13 uos tenemini 
ex pactione presentj. Tenemini uidelicet esse fideles uassalli monasterij Sancte 
Columbe, ita quod non /14 liceat uobis super hiis que uobis damus defensio-
nem alicuius contra nos inuocare. Immo si super hiis mota fuerit questio per 
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/15 auriensem episcopum, remota appellatione siue per compositionem siue per 
iudicium terminetur. Preterea non liceat uobis super hiis que /16 uobis damus an-
niuersarium uel ea aut partem eorum alicui loco religioso legare nisi monasterio 
nostro, quod si ea uel /17 aliquod istorum que superius sunt comprehensa non 
fuerint obseruata, liceat nobis ea que uobis damus nobis recipere si ammo/18niti 
nolueritis emendare.

/19 Facta carta era Mª CCª LXXª IJª, VJº die decembris. Regnante in Legione 
et Castella rege domno /20 Ffernando.

Presentes fuerunt: Martinus, magister scolarum; Johannes Martini, clericus 
de Castro; Johannes Iohannis de Allariz; /21 Petrus Iohannis, monachus Sancte 
Columbe; domnus Johannes Viuianus, clericus de choro.

/22 Johannes Martini, capellanus et notarius episcopi, qui de mandato eius-
dem scripsit, testis.

21

1237, novembro, 13. Ourense.

Fernando Paz e a súa muller Maior Martís aforan a Paio Fernández e á súa mu-
ller Mariña Fernández canta herdade teñen na vila de Astrés.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 454.

REX. Leirós, Catálogo, nº 454.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod ego, Fer-
nandus Pelaiz, cum uxore /2 mea domna Maiore Martini, damus tibi, Pelagio 
Fernandj, et uxori tue Marine /3 Fernandj quantam hereditatem habemus in uilla 
de Astrees et in termino eiusdem uille, /4 excepta illa que fuit de Johanne Squalo.

Damus inquam uobis ipsam hereditatem pernomina/5tam tali conditione 
quod uos adiunctetis illj quantam hereditatem uos habetis in eadem /6 uilla et 
in toto suo termino, et laboretis utramque hereditatem et paretis bene, /7 et de-
tis inde nobis et uocj nostre uos et omnis uox uestra terciam partem de toto /8 
fructu ex eis prouenientj, excepta clausa et nabale et fructu arborum et /9 sessege 
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domorum, de quibus nichil dabitis. Et detis panem in area et uinum in /10 tor-
culari per maiordomum nostrum et solidos XIJ pro omnibus directuris annuatjm 
/11 in festo Sancti Martinj. Et nos debemus uobis dare quanta aliam hereditatem 
ibi ga/12nare potuerimus sub predicta condicione; veruntamen jnde tanta fuerit 
quod facia/13mus de illa duo casalia, detis 1 nobis et posteris nostris XIJ solidos 
annuatjm in predicto /14 festo de uno casalj et alios XIJ de altero. Et debetis esse 
nostri uassallj de ipsa /15 hereditate et dare nobis V solidos pro goyosa et V solidos 
pro luctuosa. Et si nos non po/16tuerimus amparare uos, debemus dare uos alicuj 
qui uos anparet.

Quod si forte /17 uos uel uox uestra uolueritis uendere aut 2 subpignorare ip-
sam heredita/18tem, uendatis nobis et subpignoretis si nos eam emere uoluerjmus 
uel potuerimus; /19 sin autem uendatis eam et obligetis tali homini a quo totam 
nostram directuram /20 sine contradicione adimpleat.

Siquis igitur contra hanc cartam uenire presump/21serit tam de nostra parte 
quam de uestra, pectet alteri parti C solidos, carta 3 /22 nichilominus in suo robore 
permanente.

Facta carta apud Auriam sub /23 era Mª CCª LXXV, idus nouembris. Reg-
nante in Legione et Castella /24 rege domno Fernando, episcopo in Auria domno 
Laurentio, tenente Allariz /25 domno Pelagio Arie.

/26 Qui presentes fuerunt: Rodericus Garsie, Petrus Muniz, Johannes de Ri-
gario, /27 Martinus Alfonsi, Martinus Chaforin, Bartolameus de Uilari, /28 Petrus 
Pelagij de Cima de Uilla, Johannes Saluadoriz Preto, Johannes Martini /29 de 
Beyro; Suerius Petri, pixotario; Arias Pelagij, alfayat; Petrus /30 Petri, fornario.

Gregorius, publicus [notarius] 4 (qui sc) qui scripsit, testis.

1   Está corrixido.
2   Antes está anulado “uel”.
3   Despois está riscado ni̅ch.
4   No ms. falta.
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22

1238, maio, 27.

O prior Vasco Fernández e o convento de Santa Comba quitan a Pedro Eanes de 
Vilar e á súa muller Lupa Ares de toda partición do casal de Vilar no que moran.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 468.

REX. Leirós, Catálogo, nº 468.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos, Velascus Fernandj, /2 
prior, et conuentus monasterij Sancte Columbe, de consensu domnj Laurentii, 
episcopi /3 auriensis, quitamus siue remittimus uobis, Petro Iohannis de Vilar, /4 
et uxori uestre Lu[p]e 1 Arie, totam partitionem ipsius casalis nostri /5 de Vilar 
in quo moramini. Quitamus inquam siue remittimus /6 tam 2 in morte quam in 
uita, tam de rebus mobilibus /7 quam immobilibus.

Et concedimus uobis ipsum casale loco seruicia/8rie quod numquam uobis au-
fferatur in tota uita amborum, dum uos /9 ipsum paraueritis bene 3 et excolueritis 
per uos siue per alios ad mi/10nus sicut modo tenetis et faciatis nobis directuras de 
ipso ca/11sali quas facere consueuistis. Et in morte illjus qui postremo ex /12 uobis 
mortuus fuerit, remaneant in ipso casalj de populatione /13 VJ rexellj et una porca 
et unum armentium ualens /14 XX solidos. Et istam quitationem uobis facimus 
pro seruicio quod /15 nobis fecistis.

/16 Facta carta era Mª CCª LXXª VJª, VJº kalendas junij.
Presentibus et /17 consentientibus: Fernando Pelagij, subpriore; Petro Iohan-

nis, sacrista; Johanne Gar/18sie, vestiario; Viuiano Fernandj, infirmario; Petro de 
Deo, monachij /19 ejusdem monasterij; Martino, magistro scolarum; Johanne 
Garsie, canonico auriense; /20 Petro Garsie et Aria Garsie, militibus.

Johanne Martini, capellano /21 et publico notario episcopi, qui scripsit.

1   No ms. está escrito lure.
2   Antes está riscado in uita utriusque.
3   Está na entreliña.
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23
1239, agosto, 27.

O prior Vasco Fernández e o convento de Santa Comba aforan a Xoán Ares e á súa 
muller Mariña Fernández a herdade de Freixendo.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 481.

REX. Leirós, Catálogo, nº 481.

REF. Pousa, Señorío Santa Comba de Naves, 98.

Jn Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego, Velascus Fernandi, prior Sanc-
te Columbe de Nauibus, una cum /2 conuentu eiusdem monasterij, de consensu 
domni Laurentii, episcopi auriensis, damus uobis, Johanni Arie, et uxori uestre /3 
Marine Fernandi hereditatem nostram de Frexijdu, excepto leyram illam que est 
de casali de Alon/4gos.

Damus inquam uobis tali condictione quod uos et filij uestri et filij filiorum 
uestrorum habeatis ipsam hereditatem in /5 uita uestra tantummodo possiden-
dam; post mortem uero uestram et aliorum omnium iamdictorum, remaneat 
ipsa heredj/6tas libere et in pace monasterio memorato. Et dabitis de omni fructu 
ex ipsa hereditate proueniente /7 terciam [partem ei]dem 1 monasterio. Et deter-
minauimus autem uobis leyram illam que uocatur de Nugueyra quomodo /8 ua-
dit a uia publica superius, in qua faciatis domos et ubi seminetis porros et nabal 
et faciatis /9 ortum. Et dabitis nobis in renda de istis omnibus solidos V annuatim 
in festo Natalis Domini.

Si autem /10 uendere aut alienare uolueritis, uendatis pocius ipsi monasterio, 
quod si emere noluerit, uendatis non /11 militi nec religioso, sed tali de consensu 
nostro qui teneatur eidem ad omnia ad que uos tenemini. Tene/12mini uidelicet 
esse uassalli ipsius monasterij, ita quod non liceat uobis dominium uel defensio-
nem alicuius super /13 ipsa hereditate contra predictum monasterium inuocare, 
nisi priorem et conuentum ipsius monasterij. Et non colligatis fruc/14tus sine 
maiordomo eiusdem monasterij. Preter[e]a 2 non sit uobis licitum ipsam heredi-
tatem totam uel eius partem /15 uel super ea anniuersarium alicui legare, nisi pre-
dicto monasterio. Quod si per impotenciam uel negligenciam /16 cultura ipsius 
hereditatis obmissa fuerit uel aliquod illorum que superius sunt comprehensa non 
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(1245, abril, 17)*

Traslado dunha carta en que Gonzalo Eanes e o prior Vasco Fernández, en nome 
do mosteiro de Santa Comba, chegan a acordo sobre unha disputa que tiñan por uns 
casais en Fontefría e Mandrás.

B.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 580.

REX. Leirós, Catálogo, nº 580.

REF. Duro, Naves, 145.

Jn Dej nomine. Notum sit omnibus quod cum inter Gunsaluum Iohannis, 
militem, ex una /2 parte, et Velascum Fernandi, priorem monasterij Sancte Co-
lunbe de Nauibus, nomine monasterij /3 iamdicti, ex altera, esset contencio super 

fuerit obseruatum, /17 liceat ipsi monast[er]io 3 ipsam hereditatem sibi recipere, si 
admoniti nolueritis emendare.

/18 Facta carta sub era Mª CCª Lª XXª VIJ, VJº kalendas septembris.
/19 Regnante jn Castella et Legione rege domno Ffernando, meyrino maiori in 

Gallecia /20 Munio Fernandi de Rodeyro.
Presentibus:
|Col. a| Dominico Roderici, archidiacono auriense; Lupo Gonsalui, ciue au-

riense. 
|Col. b| Petro Franco, Johanne Petri, monachis predicti monasterij; Dominico 

Munici, Johanne Fernandi, Nicholao, seruientibus episcopi; Aria Pelagij, quon-
dam seruiente archidiaconi Johannis Alfonsi.

/21 Petro dicto Abbade, publico notario et clerico predicti /22 domni Laurentii, 
episcopi auriensis, quj scripsit.

1   No ms. non se le.
2   Falta o e.
3   Faltan as letras er.
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quibusdam casalibus que sunt in Fonte Frigido /4 et Mandraes, que casalia dictus 
miles ad se pertinere dicebat et similiter /5 dictus prior asserendo dicebat quod 
dicta casalia ad suum monasterium specta/6bant, ideo quia pater dicti militis te-
nebat ipsa casalia in tenencia a mo/7nasterio memorato; tandem de beneplacito 
partium coram domno Laurentio, episcopo auriense, /8 et testibus infrascriptis ad 
hoc fuit deuentum, uidelicet, quod dictus miles cedit /9 omni questioni et omni 
iuri siquod habebat dicto priorj, nomine monasterij sui, in casalibus /10 nomi-
natis et quitat se de ipsis casalibus monasterio supradicto et statim abdicat dicta 
/11 casalia a se.

Ita tamen quod dictus miles debet percipere fructus cuiusdam casa/12lis in 
Baruantes, quod casale uocant de Rego, et debet in uicta sua ipsos /13 fructus 
percipere tantum. Post mortem uero suam, dicti fructus ad dictum monasterium 
de/14uoluantur.

Jtem debet dictus miles tenere in uicta sua tantum quoddam casale quod 
/15 habet dictum monasterium in Rouzoos et, post mortem dicti militis, debet 
iam/16dictum casale liberum et in pace remanere monasterio memorato, cum 
quodam /17 alio casale quod ibi habet iusta dictum casale dictus miles et statim 
interget /18 eum dicto priori.

Quod si forte contigerit dictum militem diuidere cum fratribus /19 suis et ca-
sale dicti militis deuenerit in sortem fratrum suorum, ipse miles /20 assignat dicto 
monasterio quoddam casale in Trouoedo quod uocatur casale de /21 Baluga 1, per 
quod priori Sancte Colunbe de Nauibus interget sibi casalis superius /22 assignati.

Facta carta era Mª CCª LXXXª IIJª, XVº kalendas maij.
/23 Presentibus: Menendo, abbate vrsariense; domno Ffernando, qui fuit ab-

bas eiusdem /24 monasterij; Johanne Petri de Taurion, Stephano Arie, Johanne 
Iohannis, Johanne /25 Garsie, Laurentio Iohannis, Menendo Petri 2, Johanne Lupi 
de Astariz, militibus 3; Johanne de Amarante, /26 Johanne Gundisalui, clerici cho-
ri auriensis; Rod[er]ico 4 Brauo, milite; Gar/27sia Martini, ciue auriense; Johanne 
Alfonsi, Martino Uelasci, armiger[i] 5; Petro /28 dicto Sobrino, Dominico Munio-
nis, F[er]nandino4, hominibus episcopi.

Petro dicto /29 Abbas, publico notario domni Laurentii, episcopi auriensis, qui 
scripsit et interfuit.
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1249, decembro, 8.

O prior Vasco e o convento de Santa Comba aforan a Domingos Díaz e a Pedro 
Eanes, dito Colazo, o lugar de Carreiral na vila de Untes, tres leiras en Barreda, outra 
leira en Cebeira e a viña de Escoriscada.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 639.

REX. Leirós, Catálogo, nº 639.

REF. Pousa, Señorío Santa Comba de Naves, 87.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod nos, Velascus, 
prior, et conuentus monasterij Sancte Columbe /2 de Naues damus uobis, Domi-
nico Didaci et Petro Iohannis, dicto Colazo, quendam locum in villa de Vntes 
qui dicitur Carreyral, sicut diuiditur /3 per fontem et deinde per hereditatem 
ecclesie et deinde diuiditur per uiam que uenit super cortinas de Quintanis, et 
ex alia parte diuidi/4tur per cortinas de Saas quomodo uenit ad fontem supradic-
tum. Damus uobis prefatum locum cum arboribus et omnibus directuris suis, 
excepta domo quam /5 fecit Petrus Arie ibi, ut habeatis uos ipsum locum et omnis 
posteritas uestra iure hereditario imperpetuum possidendam et detis inde prefato 
/6 monasterio singulis annis XII solidos in festo Natalis Domini.

Hoc est transsumptum scriptum de uerbo ad uerbum per manum mei Petri 
/31 (Petri) Michaelis, publici notarii auriensis, et in eo signum meum appono /32 
in testimonium ueritatis |Sinal|.

*O notario autor deste traslado está documentado en Duro (1973) entre os anos 1268 e 1285.
1   Vai escrito na marxe ba.
2   O nome desta testemuña está escrito máis abaixo, antes da subscrición do traslado, cunha chamada que 

remite a este lugar.
3   Está na entreliña.
4   Faltan as letras er.
5   Está escrito armigera.
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Damus uobis etiam illam leyram de Barreda que incipit in Furno Tegulario et 
ua/7dit ad Mineum, et diuiditur ab una parte per hereditatem ecclesie et ab alia per 
hereditatem uestiarie; et aliam leyram in ipso loco quam tenuit /8 Martinus Niger, 
et iacet ipsa leyra inter duas leyras illius casalis de uestiaria; et aliam leyram que fuit 
illius casalis in quo moratur Didacus Fernan/9di, et uadit insimul cum supradicta leyra 
quam tenuit Martinus Niger et diuiduntur ipsi due leyre ab alia parte per marcos ibi 
fixos; et /10 aliam leyram in Cebeyra quam tenuit Johannes Petri, dictus Ueantinus; 
et uineam illam de Scuriscada quam tenuit Ffernandus Odoarij, et diuiditur /11 ipsa 
uinea per hereditatem ecclesie ab una parte et ab alia per cortinas de Saas, et superius 
quantum montem poteritis herradicare.

Damus inquam /12 uobis iandictas leyras et uineam cum monte et cum om-
nibus directuris suis, ut habeatis uos eas et omnis posteritas uestra et possideatis 
iure /13 hereditario imperpetuum, tali conditione quod excolatis supradictas ley-
ras et uineam et paretis eas bene et detis prefato monasterio singulis annis /14 
terciam partem ex omni fructu inde prouenienti, panem in area et uinum in 
torculari. Et dabitis de gaudiosa V solidos et de luctuosa V /15 solidos.

Adimus etiam quod si forte predictas hereditates uendere uel obligare uo-
lueritis, prefato monasterio pro iusto precio tenemini uendere uel /16 obligare; 
quod si monasterium modo aliquo recusauerit, tunc uendatis ipsas hereditates 
uel obligetis tali persone que teneatur monasterio ad ea /17 que uos tenemini ex 
presenti pactione, dummodo non sit miles nec potens persona nec religiosa nec 
maiordomus alicuius nec seruus.

/18 Siquis igitur contra cartam istam uenire presunserit, iram Dei omnipoten-
tis incurrat et parti alteri quantum quesierit in duplum /19 restituat et uoci regie 
C morabitinos persoluat, hac carta nichilominus in suo robore permanente.

Ffacta carta VIº jdus /20 decembris sub era Mª CCª LXXXª VIJª. Regnante in 
Legione et Castella rege domno Ffernando, episcopo in Auria domno Laurentio, 
/21 tenente Buual domno Ffernando Egidij.

/22 Qui presentes fuerunt:
|Col. a| Lupus Petri, miles; Petrus de Deo, subprior; Laurencius Didaci; [...] 1, 

monachi testes.
|Col. b| Petrus Roderici de Ripa Auie; Pelagius Gomecij, clericus; Petrus Egidij 

de Puga; Petrus Arie de Untes; Johannes Petri de Saas, testes.
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1250, xaneiro, 11.

O prior Vasco e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Pérez, á súa muller 
Eufemia Pérez e a Maior Martís o lugar de Cacabelos en Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 643.

REX. Leirós, Catálogo, nº 643.

REF. Pousa, Señorío Santa Comba de Naves, 87.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod nos, Velas-
cus, prior, et conuentus /2 monasterij Sancte Columbe de Naues, de consensu 
Munionis, archidiaconi auriensis, habentis uices domni Johannis, eiusdem epis-
copi, /3 in hac parte, damus uobis, Petro Petri, et uxori uestre Eufemie Petri, 
et uobis, Maiori Martini, locum illum qui dicitur /4 Cacauelus in parrochia de 
Untis.

Damus inquam uobis predictum locum cum omnibus terminis, hereditatibus, 
montibus, direc/5turis ad ipsum locum ex parte monasterij iandicti pertinentibus, 
excepta inde palumbari et senara monachorum 1, ut habeatis uos locum illum et 
omnis posteritas uestra /6 iure hereditario imperpetuum possidendum, tali con-
ditione interposita quod excolatis ipsum locum et paretis bene /7 et plantetis de 
uinea. Et si monasterium de plantatione conquestum fuerit, debent duo monachi 
et duo boni homines /8 de ipsa uilla uidere locum et, sicuti ipsi mandauerint, debe-
tis plantare; tamen prius una pars esse inuinada quam /9 alia pars plantetur debet.

Et debetis uos et filij uestri dare terciam partem ex omni fructu inde proue-
nienti, /10 panem in area et uinum in torculari, exceptis nabali, clausa, fructa 

|Col. c| Dominicus Petri, Johannes Fernandi, Martinus Martini, Dominicus 
Uelasci, homines p[ri]oris 2, testes.

/23 [Ego, Johannes Iohannis] 3, publicus notarius, qui interfui et scripsi.

1   O ms. está rompido e impide a lectura do nome de dous “monachi testes”.
2   Está escrito poris.
3   O ms. está rompido. O notario é o mesmo que redactou, por exemplo, os documentos 26 e 27 desta CD.
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arborum, pro quibus dabitis annuatim /11 XXXVI solidos, medietatem in festo 
Sancti Martini et aliam medietatem in Ramis Palmarum, et exceptis lino /12 et 
sirico, de quibus dabitis medietatem. Nepotes uero uestri de quanta heredita-
te inuenerint factam da/13bunt medietatem ex omni fructu et non dabunt illos 
XXXVI solidos, et de quanta hereditate de monte /14 laborauerint debent dare 
terciam partem ex omni fructu imperpetuum et quicumque in ipso loco habi-
tauerit /15 debet dare X solidos pro luctuosa.

Addimus etiam quod si forte ipsum locum uel partem eius uendere uel obliga-
re /16 uel in testamento uel aniuersarium super eo legare uolueritis, iandicto mo-
nasterio tenemini hoc facere ex /17 debita pactione; et si mo[n]asterium 2 emere 
pro iusto precio ipsum locum uel obligatum recipere noluerit, tunc /18 uendatis 
uel obligetis non militi, non religioso, non potenti, non seruo, non maiordomo 
alicuius, /19 sed in talem personam transfiratis que teneatur monasterio ad omnia 
que uos tenemini per hanc cartam.

/20 Siquis igitur contra hanc cartam uenire presunserit, iram Dei omnipoten-
tis incurrat et quantum quesierit /21 [parti alteri in] 3 duplum restituat et uoci 
regis C morabitinos persoluat.

Facta carta IIJ idus januarij /22 sub era Mª CCª LXXXVIIJª. Regnante in 
Legione et Castella domno Ffernando, episcopo in Auria /23 [domno Johanne]3, 
tenente Buual domno Ffernando Egidij.

/24 Qui presentes fuerunt:
|Col. a| [...] 4 Petrus Roderici Caldele, Dominicus Roderici, testes.
|Col. b| Petrus de Deo, Laurentius Diaz, Martinus Michaelis, Dominicus Mar-

tini, Petrus Alfonsi, Thomas Fernandi, monachi testes et confirmant.
/25 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, qui interfui et scripsi.

1   O texto excepta... monachorum está escrito máis abaixo, a continuación da data, cunha chamada que remite 
a este lugar.

2   Falta o n.
3   No ms. non se le.
4   No ms. non se len os nomes da maior parte das testemuñas desta columna.
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1250, febreiro, 27.

O prior Vasco e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Ares e á súa muller 
María Pérez e a Martiño Ares e á súa muller Maior Muñiz a leira de Medelas.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 649.

REX. Leirós, Catálogo, nº 649.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpertuo ualiturum quod nos, Velas-
cus, prior, et conuentus /2 monasterij Sancte Columbe de Naues damus uobis, 
Petro Arie, et uxori uestre Marie Petri et uobis, Marti/3no Arie, et uxori uestre 
Maiori Munniz, illam leyram de Medelas cum suo termino et cum suo mon/4te, 
sicut diuiditur 1 per leyram domni Petri Garsie, militis, et deinde per caminum 
et per1 terminum de Abrutinos, /5 et sicut diuiditur per Lignares et deinde per 
leyram ecclesie de Castro.

Damus inquam uobis predictam leyram /6 ut habeatis uos eam et omnis pos-
teritas uestra iure hereditario inperpetuum possidendam, tali inter/7posita condi-
tione quod excolatis eam et paretis bene et detis inde singulis annis prefato mo[n]
asteri/8o 2 per suum maiordomum terciam partem ex omni fructu et IJ solidos 
annuatim in festo Sancti Martini /9 et si in ipsa hereditate habitaueritis, dabitis 
V solidos de luctuosa.

Addimus etiam quod si forte /10 ipsam leyram uendere uel obligare uolueritis, 
iandicto mo[n]asterio2 uendere uel obligare debetis; et /11 si mo[n]asterium2 ipsam 
leyram pro iusto precio emere uel obligatam recipere noluerit, tunc uendatis /12 uel 
obligetis non militi nec potenti nec religiose persone, sed debetis uendere uel obli-
gare tali qui /13 teneatur monasterio ad ea que uos ex presenti tenemini pactione.

Siquis igitur contra hanc cartam /14 uenire presunserit, iram Dei omnipoten-
tis incurrat et quantum quesierit alteri parti in duplum /15 restituat, et uoci regie 
C morabitinorum persoluat, carta ista nichilominus in suo robore per/16manente.

Ffacta carta IIJº kalendas martij sub era Mª CCª LXXXª VIIJª. Regnante 
in Legione /17 et Castella domno Ffernando, episcopo in Auria domno Johanne, 
tenente Buual domno Fernando Egidij.
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/18 Qui presentes fuerunt:
|Col. a| Lupus Petri, miles; Johannes Suerij, rector ecclesie de Castro; Petrus 

Martini de Naues, Didacus Fernandi de Untes, testes.
|Col. b| Petrus de Deo, Dominicus Martini, Laurentius Didaci, Petrus Alfonsi, 

Johannes Pelagij, Martinus Michaelis, Thomas Fernandi, monachi testes et con-
firmant.

/19 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, qui interfui et scripsi.

1   Está na entreliña.
2   Falta o n.